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Алькін А.О. Феноменологія множинного народження заряджених
частинок у високоенергетичній взаємодії протонів – ІТФ ім. М.М. Бо-
голюбова НАН України, Київ, 2017.
Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математи-

чних наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика. – Рукопис.

На даний час доступна величезна кількість експериментальних даних із
фундаментальних загальних фізичних спостережних величин у взаємодії
адронів, зокрема протон-протонному, мезон-протонному, протон-іонному
та іон-іонному. На відміну від останніх двох систем, для яких існує сімей-
ство наочних моделей Глаубера-Ситенка, що пов’язує множинність заря-
джених частинок у події зіткнення із його геометричними характеристика-
ми, для перших двох не існує простих шляхів співвіднести ці властивості
в експерименті. Більш того, сучасні універсальні Монте-Карло генератори
подій, що реалізують передній край уявлень про процеси квантової хро-
модинаміки та адронізації, що відбуваються, не справляються із сукупним
описом усіх загальних характеристик у середньому. Досі не існує фунда-
ментальних моделей процесу адронізації. Не має також можливості про-
водити пертурбативні КХД-розрахунки при великих значеннях константи
взаємодії, що стосується, наприклад, процесів периферичного народження
частинок, таких як одностороння дифракція. Тому феноменологічні мірку-
вання є ключовим компонентом алгоритмів, що реалізовано у генераторах
подій. Генератори подій, у свою чергу, відіграють надзвичайно важливу
роль в експерименті, адже у великому числі випадків тільки вони дозво-
ляють оцінювати ефективності детекторів та проводити корекцію даних.
Дуже мала частина сучасних експериментальних результатів у фізиці ви-
соких густин енергії, зокрема у колайдерних експериментах, є модельно-
незалежною.
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Дослідження присвячене перевірці, аналізу та вдосконаленню загальних
феноменологічних моделей взаємодії адронів. Поява великої кількості екс-
периментальних даних з повних та диференціальних перерізів, розподілів
множинності та густини заряджених частинок за псевдохуткістю, надає
шлях для систематичної та повної перевірки моделей, що здатні відтвори-
ти ці величини, які є практично єдиним засобом для побудови узгодженої
картини взаємодії індивідуальних адронів. Це також дозволяє вдосконали-
ти Монте-Карло методи, необхідні для подальшого збільшення точності
колайдерних експериментів. Сукупний опис статистичних розподілів про-
тонної взаємодії дозволяє краще відтворити загальну картину адронної ди-
наміки та визначити шляхи до більш детальних спостережень.

В рамках дисертаційної роботи отримано наступні оригінальні наукові
результати.
1. Методом дисперсійних співвідношень для амплітуди розсіяння про-

аналізовано найповніший (на момент публікації) масив даних з повних пе-
рерізів розсіяння та відношення реальної до уявної частини амплітуди при
𝑡 = 0 для hp та hp систем, в результаті чого досягнуто гарного опису обох
величин. Показано, що оддеронний внесок в амплітуди настільки малий
при великих енергіях та 𝑡 = 0, що ним можна знехтувати. Таким чином
можна розглядати однолишкове дисперсійне співвідношення замість дво-
лишкового. Порівнянням екстраполяції із даними з повного перерізу взає-
модії протонів при енергії зіткнення √𝑠 = 7 ТеВ від колаборації TOTEM
на LHC знайдено, що сингулярність типу подвійний полюс у площині ком-
плексного кутового моменту є асимптотично несумісною за даними.
2. Проаналізовано найповніший (на момент публікації) масив даних з

диференціальних перерізів pp та pp розсіяння, як функції переданого ім-
пульсу. Показано, що лінійні унітаризовані моделі Редже можуть описати
наявні дані, якість цього опису є гарною, але потрібно дослідити більш де-
тально, зокрема, відхилення дифракційних конусів від експоненціального
спаду.
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3. Вперше для нових даних з диференціальних перерізів pp та pp систем
реконструйовано залежність дійсної та уявної частини амплітуди, а також
профілю непружного перекриття від прицільного параметра. Показано, що
вже при енергії зіткнення √𝑠 = 7 ТеВ уявна частина амплітуди 𝐻 (𝑠, 𝑏)
перевищує границю чорного диску, тобто 𝐻 (𝑠, 0) ≥ 1/2, що має прин-
ципово важливі наслідки для опису пружної й непружної взаємодії про-
тонів при високих енергіях. Показано, що профіль перекриття 𝐺inel (𝑠, 𝑏)
при √𝑠 = 7 ТеВ досягає максимуму при 𝑏 > 0. Ці факти натякають на
нетривіальну геометричну картину розсіяння протонів при цих енергіях,
та можливу зміну характеру взаємодії адронів в області енергій порядку
1 ТеВ.
4. На основі даних з розподілів множинності заряджених частинок у

протон-протонних зіткненнях в широкому діапазоні енергії в центрально-
му регіоні псевдохуткості продемонстровано, що такі розподіли не можна
описати моделлю з одним негативно-біноміальним розподілом. Показано,
що наявність структури типу «плече» у розподілу множинності проявляє-
ться вже при енергії √𝑠 = 0.9 ТеВ. Це добре узгоджується із наявністю до-
даткового механізму народження частинок у взаємодії протонів, що відпо-
відає подіям із дуже великою множинністю. Також продемонстровано, що
для подальшого аналізу розподілів множинності необхідно суттєво підви-
щити точність вимірювань. Запропоновано методи аналізу, які дозволять
цього досягти.
5. Побудовано просту феноменологічну модель, що є здатною одноча-

сно сукупно описати розподіли множинності у декількох регіонах фазово-
го простору частинок у фінальному стані (а саме у трьох інтервалах псевдо-
хуткості, |𝜂| < 0.5, 1.0, 1.5) при доступних енергіях. Показано, що структу-
ра типу «плече» у розподілах множинності в обмеженому інтервалі псев-
дохуткості з необхідністю є наслідком наявності такої структури у глобаль-
ному розподілу, що є непрямим підтвердженням існування додаткового
механізму народження частинок в сильно-непружних зіткненнях протонів.
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Показано, що в рамках запропонованої моделі КНО-скейлінг може прояв-
лятися незалежно у кожному з механізмів народження, що обумовлюють
компоненти розподілу.

Отримані в роботі результати мають теоретичний характер та можуть бу-
ти застосовані для подальшого уточнення картини сильної взаємодії адро-
нів на високих енергіях, зокрема залежності статистичних характеристик
фінального стану від енергії зіткнення та ступеню непружності події. Та-
кож вони можуть бути застосовані для вдосконаленняМонте-Карло генера-
торів подій та покращення експериментальної точності вимірювання ста-
тистичних характеристик фінального стану у подіях зіткнення протонів.

Матеріали дисертації представлено у провідних реферованих журналах
[1–5], та у збірці трудів конференцій [6].

Структура дисертаційної роботи. Робота складається із вступу, основної
частини, що представлена трьома розділами, висновків та бібліографії, яка
містить 82 посилання. Дисертація включає 30 рисунків та 5 таблиць. За-
гальний обсяг роботи становить 110 сторінок друкованого тексту.
Ключові слова: розсіяння адронів, перерізи розсіяння адронів, прицільний
параметр, множинне народження частинок.
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Alkin A.O. Phenomenology of multiple charged particle production in
high-energy proton-proton interactions – Bogolyubov Institute for Theore-
tical Physics of the National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2017.
Thesis for the Candidate of Science in Physics and Mathematics degree in

speciality 01.04.02 – theoretical physics. – Manuscript.

An enormous set of experimental data on general physical properties of had-
ronic collisions has been accumulated, in particular for proton-proton, meson-
proton, ion-proton and ion-ion interactions. Unlike the latter two colliding sys-
tems, for which there exists a family of Glauber-Sitenkomodels relating the mul-
tiplicity of particles produced in an act of collision to its geometry, the smaller
systems aren’t described in such terms experimentally. Moreover, modern gen-
eral purpose Monte-Carlo event generators realizing the cutting edge of QCD
processes description as well as hadronization aren’t able to describe the whole
set of interaction properties simultaneously. Until now there is no fundamental
description of the hadronization process. There is no practical way to perform
perturbative QCD calculation at higher orders of coupling constant which re-
lates, for example, to peripheral inelastic processes such as single diffraction.
Therefore phenomenological considerations are a key component of the event
generator algorithms. These generators, in turn, play an incredibly important role
in modern high-energy physics experiments as in many cases they provide the
sole way to account for detector efficiencies and biases to facilitate data correc-
tion. Only a very small fraction of current experimental results in high-energy
physics can be said to be model-independent.

This research work is dedicated to testing, analysis and improvement of gen-
eral phenomenological models for hadronic interactions. Appearance of a sig-
nificant body of total and differrential cross-sections data, multiplicity distribu-
tions and pseudorapidity densities of charged particles, produced in a collision,
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provides a way for a systematic and comprehensive testing of existing models,
which are virtually the only instrument for building a consistent picture of in-
dividual hadronic interactions. This also allows to tune and improve event gen-
erators leading to the increasing precision in HEP measurements. Simultaneous
description of proton interaction statistical distributions provides away for better
reconstruction of hadronic dynamics and direct us to more detailed observables
and measurements.

In the framework of this research, the following scientific results were ob-
tained.
1. Using the dispersion relations method for scattering amplitude the most

complete (at the time of publication) dataset of experimental total cross-section
data and real-to-imaginary part of the amplitude ratio at 𝑡 = 0 for hp and hp
collision systems was analyzed. A good description of both observables was
achieved. It was shown that odderon contribution at high-energies and 𝑡 = 0 is
negligible. Thus once-subtracted dispersion relation can be used instead of twice-
subtracted. The models were extrapolated to higher energies and then compared
to experimental results when those became available. Comparison with TOTEM
Collaboration results for total cross-section at√𝑠 = 7 TeV clearly indicates that
leading singularity in a form of double pole in the complex angular momentum
plane is asymptotically incompatible with data.
2. The most complete (at the time of publication) dataset of experimental dif-

ferential cross-sections for hp and hp collision systems as a function of momen-
tum transfer was analyzed. It was shown that linear unitarized Regge models are
able to satisfactory describe the present data, however the further improvement
can be achieved, in particular, accounting for the non-exponential behavior of
diffractive cone.
3. For the first time for the newest differential cross-section data for pp and

pp colliding systems functional dependence of real and imaginary part of the am-
plitude, as well as the inelastic profile, on impact parameter was reconstructed.
It was shown that already at the collision energy √𝑠 = 7 TeV imaginary part
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of the amplitude at 𝑏 = 0 exceeds the so called black disk limit, 𝐻 (𝑠, 0) ≥ 1/2.
This has fundamental consequences for the description both elastic and inelastic
proton-proton interactions at high energies. It was also shown that inelastic pro-
file 𝐺inel (𝑠, 𝑏) at √𝑠 = 7 reaches its maximum for values of impact parameter
𝑏 > 0. All these facts hint at non-trivial geometry of proton interaction at these
energies and possible change of the hadronic interaction regime in the 1 TeV
region.
4. Using the experimental charged particle multiplicity distributions in pro-

ton collisions in a wide region of center-of-mass energies for a central pseudo-
rapidity region it was shown that such distributions cannot be described by a
single negative-binomial probability distribution. It was also shown that «shoul-
der»-like structure in multiplicity distributions appears already at√𝑠 = 0.9 TeV.
This is compatible with a presence of an extra particle production mechanism
in proton-proton interactions, corresponding to collision events with very high
final state multiplicity. It was demonstrated, that further improvement of mul-
tiplicity distributions model analysis can be only achieved with significant im-
provements in experimental precision. Suggestions were made for the ways to
address this problem.
5. A straightforward phenomenological model was constructed that is able to

describe simultaneously charged particle multiplicity distributions in several fi-
nal state phase space regions (in particular three pseudorapidity intervals, |𝜂| <
0.5, 1.0, 1.5) at the available LHC energies. It is shown that «shoulder»-like
structure in restricted phase space multiplicity distributions arises as a conse-
quence of the similar structure in unrestricted phase space multiplicity distribu-
tion. This indirectly confirms the presence of an extra particle production mech-
anism for highly inelastic proton-proton collisions. It is also shown that in the
framework of the proposed model KNO-scaling behavior would appear inde-
pendently in individual multiplicity distribution components corresponding to
different particle production mechanisms.
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Scientific results obtained in this research work are theoretical and also can be
used for further improvement of the hadronic strong interaction picture at high
energies, in particular functional dependence of statistical final state character-
istics from center-of-mass energy and the degree of collision event inelasticity.
They can also be used for improving Monte-Carlo event generators and increas-
ing precision of proton-proton interaction final state statistical characteristics
experimental measurements.

Research, this thesis is based on, was published in leading peer-reviewed jour-
nals [1–5] and conference proceedings [6].

Structure of the thesis. This thesis consists of Introduction, three chapters,
that correspond to logically confined research efforts, Conclusion and Bibliogra-
phy that contains 81 references. Thesis includes 30 figures and 5 tables. Overall
volume of the thesis is 110 pages of printed text.

[…]

d cos 𝜃𝑃𝑙(cos 𝜃)𝐴(𝑠, cos 𝜃). (Б.22)

Розклад за парціальними амплітудами (Б.21) є справедливим лише у фі-
зичній області відповідного каналу реакції, адже ряд розбігається при на-
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ближенні до сингулярностей з інших каналів. Для отримання виразу, що
є достовірним на всій площині Мандельстама, можна використати диспер-
сійні співвідношення, що є наслідком теореми Коші для аналітичних фун-
кцій комплексної змінної.
Використовуючи вираз (1.3) для розкладення за парціальними ампліту-

дами ми можемо отримати парціальну амплітуду у представленні Фруаса-
ра-Грібова у 𝑡-каналі

𝐴𝑙(𝑡) = 1
𝜋 ∫

∞

𝑧0
d𝑧𝑡𝐷𝑠 (𝑠(𝑧𝑡, 𝑡), 𝑡) 𝑄𝑙(𝑡) + 1

𝜋 ∫
−∞

−𝑧0
d𝑧𝑡𝐷𝑢 (𝑢(𝑧𝑡, 𝑡), 𝑡) 𝑄𝑙(𝑧𝑡),

(Б.23)
де 𝑧𝑡 ≡ cos 𝜃𝑡 є косинусом кута розсіяння у 𝑡-каналі, а 𝑄𝑙(𝑧) - функція Ле-
жандра другого роду. Це представлення справедливо для 𝑙 ≥ 𝑁 , де 𝑁 -
відповідна кількість віднімань.

Межа Фруасара-Мартена. Можна показати, що для амплітуд, що задо-
вольняють умови представленняФруасара-Грібова, тобто мають степеневу
залежність від 𝑠 у 𝑠-каналі, у наближенні великих енергій, 𝑠 → ∞, парці-
альними амплітудами з

𝑙 ≳ const. √𝑠 ln 𝑠 (Б.24)

можна знехтувати, тобто розклад за парціальними амплітудами є скінчен-
ною сумою. Використовуючи відомі обмеження поліномів Лежандра

𝑃𝑙(𝑧)| ≤ 1,

та вимогу унітарності для парціальної амплітуди ми отримуємо

|𝐴(𝑠, 𝑡)| ≲ const. 𝑠 ln2 𝑠, при 𝑠 → ∞. (Б.25)

А враховуючи оптичну теорему (Б.12)

𝜎tot(𝑠) ≤ const. ln2 𝑠, при 𝑠 → ∞. (Б.26)
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Це обмеження відомо як границя Фруасара-Мартена та є важливим стро-
гим наслідком теорії розсіяння.

Б.2 Траєкторії Редже

Б.2.1 Площина комплексного кутового моменту

Використовуючи представлення Фруасара-Грібова (рів. (Б.23)) ми може-
мо аналітично подовжити парціальні амплітуди у комплексну площину 𝑙,
визначаючи 𝐴(𝑡, 𝑙) як голоморфну функцію із скінченною границею при
|𝑙| → ∞ для усіх Re 𝑙 > 𝑁(𝑡), де 𝑁(𝑡) визначається співвідношенням
𝐷𝑠 ∼ 𝑧𝑁(𝑡). Припускається, що ця функція має лише ізольовані особливості
як у площині Мандельстама, так й у площині 𝑙.
Якщо стрибок амплітуди 𝐷𝑠(𝑠, 𝑡) має степеневу асимптотичну поведінку

𝐷𝑠(𝑠, 𝑡) = 𝑠𝛼(𝑡) + нижчі порядки, (Б.27)

то з виразу (Б.23) для достатньо великих 𝑠 > 𝑠1 ми маємо

𝐴𝑙(𝑡) ∼
𝑙>𝛼(𝑡)

∞

∫
𝑠1

d𝑠 𝑠𝛼(𝑡)𝑠−𝑙−1 =
exp [(𝛼(𝑡) − 𝑙) ln 𝑠1]

𝛼(𝑡) − 𝑙 (Б.28)

тобто амплітуда 𝐴𝑙(𝑡) має полюс при 𝛼(𝑡) = 𝑙. Цей полюс є найправішою
особливістю амплітуди у комплексній площині 𝑙. Оскільки полюс є ізольо-
ваною особливою точкою, ми можемо зробити подовження, обходячи по-
люс, до сингулярності, що обумовлена наступним членом ряду в розкла-
денні стрибка амплітуди. Такі члени, зокрема, можуть мати логарифмічну
поведінку

𝐷𝑠(𝑠, 𝑡) ∼ 𝑠𝛼(𝑡) ln𝛽(𝑡) 𝑠 (Б.29)
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що призводить до асимптотики амплітуди

𝐴𝑙(𝑡) ∼
𝑙>𝛼(𝑡)

⎧⎪
⎨
⎪⎩

�1/ (𝛼(𝑡) − 𝑙)1+𝛽(𝑡) + ⋯ , 𝛽(𝑡) ≠ −1;
ln (𝛼(𝑡) − 𝑙) , 𝛽(𝑡) = 1.

� (Б.30)

Таким чином відповідна амплітуда має точку розгалуження при 𝛼(𝑡) = 𝑙,
або кратний полюс, якщо 𝛽 є цілим позитивним числом. Припущення про
те, що амплітуда має лише ізольовані особливі точки відомо як постулат
максимальної аналітичності другого роду та є основоположним для засто-
сувань теорії Редже.
З вищенаведених припущень слідує, що амплітуду також можна записа-

ти у вигляді

𝐴(𝑠, 𝑡) = −16𝜋
2𝑖 ∫

𝐶

d𝑙 (2𝑙 + 1) 𝐴𝑙(𝑡)
𝑃𝑙(−𝑧𝑡)
sin𝜋𝑙 , (Б.31)

де контур інтегрування 𝐶 оточує цілі позитивні числа та нуль та уникає
будь-яких сингулярностей парціальної амплітуди, тобто з теореми Коші
слідує, що ця форма еквівалентна розкладу за парціальними амплітудами
(Б.21). Оскільки для 𝑙 > 𝑁(𝑡) амплітуда не має сингулярностей, ми може-
мо справа від цієї точки змістити контур інтегрування на нескінченність,
де він зануляється в силу відомої асимптотичної поведінки. При зсуві цієї
вертикальної границі переходу на нескінченність наліво, ми будемо зустрі-
чати особливості парціальної амплітуди. Для простого випадку розглянемо
амплітуду яка має лише простий полюс 𝐴𝑙(𝑡) ∼ 𝛽(𝑡) (𝑙 − 𝛼(𝑡))−1 та одну то-
чку розгалуження 𝑙 = 𝛼𝑐(𝑡) в області Re 𝑙 > − �1/ 2, а значить цей розклад за-
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писується у вигляді, що відомий як представлення Зомерфельда-Ватсона,

𝐴(𝑠, 𝑡) = −16𝜋
2𝑖 ∫

𝐶зліва

d𝑙 (2𝑙 + 1) 𝐴𝑙(𝑡)
𝑃𝑙(−𝑧𝑡)
sin𝜋𝑙 − 15𝜋2 (2𝛼(𝑡) + 1) 𝛽(𝑡) ×

×
𝑃𝛼(𝑡)(−𝑧𝑡)
sin𝜋𝛼(𝑡) − 16𝜋

2𝑖

𝛼𝑐(𝑡)

∫ d𝑙 (2𝑙 + 1) Δ𝑙(𝑡)
𝑃𝑙(−𝑧𝑡)
sin𝜋𝑙 (Б.32)

де другий доданок називається полюсом Редже, а останній є інтегралом
уздовж розрізу (Δ𝑙(𝑡) - відповідний стрибок).
Таким чином, траєкторія Редже для простого полюса, яка розглядається

як обмін реджеоном в 𝑡-каналі, що відповідає сімейству резонансів та зв’я-
заних станів, дає вклад в амплітуду розсіяння у канонічному вигляді

𝐴(𝑠, 𝑡) = −16𝜋2 [2𝛼(𝑡) + 1] 𝛽(𝑡) (1 + 𝜉𝑒−𝑖𝜋𝛼(𝑡)) ×
𝑃𝛼(𝑡)(−𝑧𝑡)
sin𝜋𝛼(𝑡) . (Б.33)

Множник (1 + 𝜉𝑒−𝑖𝜋𝛼(𝑡)) називається сигнатурним, тобто потрібен для того,
щоб траєкторія з певною сигнатурою 𝜉 = ±1 давала вклад до амплітуди
лише якщо вона проходить крізь точки своєї сигнатури, тобто парні або
непарні. Зазначимо, що для того, щоб виконувалося обмеження Фруасара-
Мартена, потрібно 𝛼(𝑡) < 1. Для простих реджеонів траєкторії є приблизно
лінійними, тобто 𝛼(𝑡) = 𝛼0 + 𝛼′𝑡, 𝛼0 < 1.
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