ВІДГУК

на дисертаційну роботу

Алькіна Антона Олеговича

“Феноменологія множинного народження заряджених частинок у високоенергетичній взаємодії протонів”,

представлену на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.02 - теоретична фізика

Актуальність теми дисертаційної роботи. Дисертаційна робота Алькіна А.О. присвячена аналізу процесів пружного та непружного розсіяння при різних енергіях та комбінаціях взаємодіючих частинок на основі феноменологічних моделей і підходів. У роботі виконано три типи досліджень, яким відповідають три основних розділи дисертації із викладеними результатами. Тематика цих досліджень належить до актуальних проблем сучасної теоретичної фізики та фізики елементарних частинок і високих енергій. Актуальність роботи обумовлена, з однієї сторони, запитом на теоретичне осмислення значного масиву накопичених експериментальних даних, та з іншої сторони - обмеженістю можливостей теорій щодо опису цих даних з єдиних позицій і для широкого аспекту спостережуваних подій. Методи збурень квантової хромодинаміки працюють лише в обмеженій області явищ, а складні процеси адронізації є, поки що, занадто далекими від задовільного їх теоретичного опису. Попри це, для аналізу та інтерпретації експериментальних даних у сучасних колайдерних експериментах, зокрема, - на Великому адронному колайдері (ВАК), необхідно моделювати цей процес для повного та коректного врахування практично всіх можливих ефектів. Саме тому феноменологічні та наближені теоретичні моделі відіграють ключову роль для опису та моделювання процесів взаємодії частинок високих енергій, а дослідження процесів множинного народження частинок є ітеративним процесом, де теорія та експеримент гармонічно доповнюють один одне. Робота автора була зосередженою на перевірці, аналізі та вдосконаленні загальних

феноменологічних моделей взаємодії адронів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. Матеріали роботи було апробовано на семінарах в Інституті теоретичної фізики ім. М.М. Боголюбова НАН України, а також на внутрішніх конференціях колаборації ALICE у ЦЕРНі та трьох міжнародних конференціях.

Практичне значення результатів дисертаційного дослідження. Отримані результати можуть бути покладеними в основу розробки нових методик та підходів, заснованих на уточнених уявленнях щодо сильної взаємодії адронів при високих енергіях, зокрема, залежності загальних статистичних характеристик фінального стану від енергії зіткнення та ступеню непружності події.

Повнота викладу в опублікованих працях положень, висновків, рекомендацій. Результати автора дисертації опубліковано у 6 роботах, з них 5 - статті в міжнародних фахових виданнях та 1 доповідь у трудах на міжнародній конференції у 2010 році.

Загальна характеристика структури та змісту роботи. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та двох додатків.

У **вступі** стисло викладено здобутки дисертанта, вказано на актуальність роботи, відзначено новизну проведених досліджень, відмічено методи досліджень та відокремлено особистий внесок дисертанта у розв'язок поставленої задачі.

У **першому розділі** автор подав основний інструментарій використаного ним теоретичного дослідження пружних процесів взаємодії елементарних частинок, що базується на дисперсійних співвідношеннях. Було проведено детальний аналіз великого за обсягом масиву даних із перерізами взаємодії мезонів, антимезонів, протонів та антипротонів з протонами. А.О. Алькіним одержано вирази для повних перерізів взаємодії протонів із зарядженими каонами, піонами та протонами при низьких і високих енергіях. Екстраполяція залежності повного перерізу взаємодії протонів у порівнянні із результатами

LHC дозволяє зробити висновок, що сингулярність Редже у вигляді подвійного полюса є несумісною з наявними даними. Проведено порівняння з експериментальними величинами перерізів та отримано відношення реальної частини амплітуди розсіяння до її уявної частини. У підрозділі 1.3 також проаналізовано експериментальні дані диференціальних перерізів розсіяння із застосуванням унітаризованих моделей Редже для їх опису. Застосування моделі Редже з простим полюсом для опису диференціальних перерізів потребує відновлення унітарності, для чого існують спеціальні схеми обчислень. З їх використанням отримано якісний опис наявних даних для диференціальних перерізів протон-протонного та антипротон-протонного розсіяння. Теоретичні криві досить добре відображають тренди і абсолютні значення залежності експериментальних значень перерізів як функції від параметру $|t|$. Також з використанням цих даних вперше при енергії 7 TeV реконструйовано залежність амплітуди від прицільного параметра. Цей результат є досить цікавим внаслідок того, що геометричні характеристики області взаємодії є важливим фактором при побудові картини сильної взаємодії. У цьому ж розділі розглянуто процес розсіяння з теоретичної точки зору її інтерпретації.

У **другому розділі** розглянуто процеси непружних взаємодій протонів на енергіях ВАК, а також експериментальні розподіли множинності. На основі розподілів множинності заряджених частинок, що народжені в акті взаємодії, показано, що навіть при виключенні дифракції розподіл демонструє ознаки суміші. Тобто, вже при енергії зіткнення 0,9 TeV народження частинок забезпечується більш ніж одним механізмом. Проаналізовано як дані, отримані до введення в експлуатацію ВАК, так отриманні вже на цьому колайдері. Особливу увагу у даному розділі приділено експерименту ALICE з описом його структури та особливостей аналізу даних. Проаналізовано дані за множинностями як функції псевдошвидкості η в діапазоні значень від -2 до +2, окремо розглянуто множинність заряджених частинок. Зазначено, що сучасні сукупні феноменологічні й теоретичні моделі, що реалізовано у вигляді так званих генераторів подій, є неспроможними відтворити експериментальні

розподіли множинності, зокрема, вони суттєво недооцінюють частоту подій зіткнення із дуже великою множинністю при взаємодії протонів на енергіях ВАК. Демонструється, що безпосередня апроксимація модельних розподілів до даних з множинності не може бути помітно покращеною без значного вдосконалення експериментальних установок та методик. Також було одержано параметри модельної підгонки .

У **третьому розділі** продовжується розгляд розподілів множинності заряджених частинок на основі розвинених теоретичних підходів. Наведено модель геометричного обмеження, що дозволяє одночасно описати декілька експериментальних розподілів у певних інтервалах псевдошвидкості одним модельним розподілом у повному фазовому просторі прикінцевого стану. Такий підхід зменшує ефект систематичних похибок експериментальних розподілів, адже вони є загальними для набору розподілів при певній енергії, а значить, на відміну від безпосередньої апроксимації, має більше можливостей для відокремлення особливостей кожної з моделей. У рамках цього підходу можна констатувати, що двокомпонентна поведінка розподілів множинності не є наслідком геометричного обмеження, а скейлінгові властивості, зокрема, КНО-скейлінг, у такому представленні мають проявлятися незалежно в різних компонентах суміші.

Наведено основні результати розрахунків і порівняння з експериментальними даними, та одержані шляхом підгонки модельні параметри.

Зауваження та дискусійні положення дисертаційного дослідження

У цілому дисертаційну роботу можна вважати закінченою науководослідною працею, що містить великий обсяг проведеної роботи з аналізу наявних експериментальних даних шляхом використання феноменологічних моделей. У дисертації визначено підгоночні параметри і досліджено придатності різних моделей щодо опису процесів взаємодії частинок, особливо процесів множинності, що є важливим для розуміння самих механізмів взаємодій.

Разом з цим під час опрацювання дисертаційної роботи та автореферату

сформувалися наступні зауваження.

1) Загалом викладення матеріалу є місцями досить детальним, але обговорення результатів часто є занадто стислим й може бути вдосконалено наведенням додаткового матеріалу, внаслідок чого обсяг дисертації не відповідає вимогам ДАК МОН України. Згідно «Вимог до оформлення дисертації», затвердженого наказом МОН України від 12.01.2017 за № 40, обсяг основного тексту дисертації вираховується авторськими аркушами, де основна частина дисертації має містити: вступ; розділи дисертації та висновки; і складати 4,5-7 авторських аркушів. Один авторський аркуш дорівнює 40 тис. друкованих знаків, враховуючи цифри, розділові знаки, проміжки між словами, що становить близько 24 сторінок друкованого тексту при оформленні дисертації зі застосуванням комп'ютерної техніки та з використанням текстового редактора Word: шрифт - Times New Roman, розмір шрифту - 14 pt. Тобто, мінімальний обсяг основного тексту кандидатської дисертації для точних наук має складати не менше 108 стор. Обсяг основного тексту даної дисертації складає лише 71 стор.

2) Дисертаційна робота написана досить дивною та складною для розуміння мовою, є наявними неузгодження закінчень слів у реченнях, місцями - явно не вистачає 2-3 слів для повного розуміння речення. Використано дивні фрази та терміни, яких не існує в українській мові (наприклад, «псевдохуткість»). Створюється враження, що спочатку текст було написано англійською мовою, а вже потім виконувався переклад українською без прийняття до уваги особливостей формування речень та термінології за тематикою дисертації у сучасній науково-технічній українській мові.

3) Згідно вимогам ДАК до оформлення дисертації, в кінці Анотації має бути наведено від 5 до 15 ключових слів. У дисертанта наведено лише чотири.

4) Виникають деякі сумніви щодо того, що розуміється у роботі під «експериментальними даними» взагалі. Так, у Анотації, в кінці першого абзацу (стор. 3), вказано, що «Дуже мала частина сучасних експериментальних результатів у фізиці високих густин енергії, зокрема у колайдерних

експериментах, є модельно-незалежною». Яким чином експериментальні дані можуть бути модельно-залежними чи модельно-незалежними? Експериментальні результати - це те, що виміряно в експерименті. А от їх трактування, чи одержання параметрів для опису процесів, дійсно можуть бути такими. У Вступі (стор. 18) наведено твердження «виміри залежать від модельних розрахунків, що, у свою чергу, залежать від підстроювання моделей до результатів цих вимірів». Виміри не можуть залежати від модельних розрахунків, то ж такі твердження потребують додаткових пояснень.

5) «**Мета і задачі дослідження**» (стор. 20) мали б бути чітко та коротко сформульованими, чого у роботі, на жаль, не було зроблено. Замість цього наведено опис того, що дозволяють робити сучасні експериментальні дослідження. Також погано сформульовано «**Наукову новизну одержаних результатів**» (стор. 22-23): із п'яти наведених автором пунктів лише в одному підкреслено, що саме у дисертації зроблено вперше, в інших – лише наведено, що було проаналізовано та продемонстровано, тобто дисертант не відобразив, що саме він зробив нового.

6) «**Особистий внесок здобувача**» (стор. 24). Більша частина розділу написана в стилі короткого огляду, що робилося всіма співавторами в кожній з робіт, а особистий внесок дисертанта відображено дуже не чітко. Справляється враження, що наукового внеску автора у деякі роботи практично не було, а він лише написав власну програму розрахунків на основі викладених у статтях формулах для перевірки результатів інших обчислень (для трьох робіт). Лише про дві роботи автор написав, що він проводив аналіз, тобто, його зробив свій власний внесок. Для дисертації важливо, щоб у результатах, винесених на захист, внесок дисертанта був вагомим або вирішальним. Відносно шостої роботи: дисертант взагалі не зазначив свій внесок. Тобто, з тексту не можна зробити висновок щодо особистого внеску по чотирьом публікаціям із шести.

7) Відсутні висновки, підсумки, узагальнення у першому та другому (є лише в розділі 3).

8) Розділ 1. Незадовільна якість рис. 1.4, 1.5, 1.6, де представлено експериментальні і теоретичні значення. Дивно виглядає, як автор зміг побудувати по одним точкам дві криві в лівій частині рисунків. Згідно рис. 1.6 взагалі важко говорити про задовільний опис експериментальних точок в лівій частині (тобто, малі значення s : криві - вверху, точки - вниз), що контрастує з гарною професійною якістю рис. 1.8. Зазначу, що більшість рисунків автор так і не переклав державною мовою (мовою написання дисертації).

9) Використовуються незрозумілі фрази, наприклад: «передній край уявлень» (стор.3), «феноменологічні міркування» (стор.3), «сукупний опис статистичних розподілів протонної взаємодії» (стор.4), «...великих порядках константи взаємодії» (стор.19), «обчислювальна складність проблеми» (стор.85), «перевищення поглинальної моди розсіяння у найцентральніших зіткненнях над відбивною» (стор.86) (може, автор мав на увазі пружне розсіяння?), «досліджень зі структури протонів», «відхилення дифракційних конусів від експоненціального спаду» (стор.85).

10) Невдале використання в тексті дисертації терміну «апроксимація», «апроксимовані моделі». Зазвичай, під цим розуміють поширення даних на якусь область, де не було зроблено прямих розрахунків. В контексті дисертації автор вживає цей термін, а також незвичний від нього похідний термін ре-апроксимація (наприклад, на стор.85) у сенсі теоретичного опису експериментальних даних, фітування, підгонки. Це призводить до непорозумінь у трактуванні деяких тверджень.

11) Розділ «Висновки» написано в стилі конспективного переказу публікацій, що ввійшли до дисертації, та огляду матеріалів інших авторів. Занадто розтягнуто, детально та без виділення головного. Узагальнення і чітке формулювання основних фізичних висновків, до яких дійшов автор, є відсутніми. Більшу частину цього матеріалу мали б бути перенесеними у відповідні розділи. Через це важко зрозуміти, що саме автор виносить на захист. Замість того, щоб сконцентрувати увагу на одержаних при виконанні дисертації результатах і висновках, автор пише про фізику в майбутньому часі: «аналіз

буде продовжено з появою...», «необхідно повторити аналіз з новими даними...», «дозволить значно вдосконалити запропоновану модель».

Зазначені зауваження не знижують загальної високої оцінки результатів, що їх отримано в дисертаційній роботі А.О.Алькіна.

Автореферат дисертації повністю відображає її зміст.

Висновок щодо відповідності дисертації вимогам ДАК МОН України

У підсумку, дисертаційна робота А.О.Алькіна є суттєвою науковою доробкою в актуальному напрямку сучасної фізики, що містить нові та корисні результати. Результати роботи опубліковано у провідних міжнародних та вітчизняних виданнях та апробовано на конференціях та семінарах. Автореферат дисертації адекватно передає її зміст та основні положення.

Таким чином, на підставі актуальності теми дисертації, обґрунтованості її наукових положень і висновків, новизні здобутих результатів, дисертаційна робота “Феноменологія множинного народження заряджених частинок у високоенергетичній взаємодії протонів” повністю відповідає вимогам п.п.9, 11, 12 і 13 "Порядку присудження наукових ступенів", затвердженого Постановою КМУ від 24 липня 2013 р. №567 (зі змінами, внесеними згідно з Постановами КМУ №656 від 19.08.2015 р., №1159 від 30.12.2015 р. та №567 від 27.07.2016 р.),, які висуваються до кандидатських дисертацій, а її автор, Антон Олегович Алькін, заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.02 - теоретична фізика.

Офіційний опонент,
завідувач кафедри ядерної фізики
фізичного факультету Київського
національного університету
імені Тараса Шевченка,
проф., доктор фіз.-мат. наук

I.M.Каденко

ПІДПИС ЗАСВІДОЧЕНО
ВЧЕНИЙ СЕНАТ
КАРАУЛЬНА
03.04